
 

 

 

 

 

 

おかげ様で無事に  

終了いたしました 
 

―長英生誕二百二十年特別企画展― 

 

 令和６年度は、高野長英生誕から 220 年

目を迎える年となりました。 

 当記念館では、春の特別企画展「新収蔵資

料展―高野家伝来資料と暮らしの道具―」、 

ミニ企画展Ⅰ「シーボルトと高野長英―蘭

学研究と交友―」、秋の特別企画展・重要文

化財公開「高野長英と兵学―幕末の海防に

尽力した人々―」、ミニ企画展Ⅱ「高野長英

と演劇」を開催して参りました。 

 令和６年度は、延べ 1,723 名(内 711 名は

県外より)の方々の入館をいただきました。 

 この場をお借りして、お礼を申し上げま

す。ありがとうございます。 

 常設展示はもちろん、生誕二百二十年の

節目にふさわしい春秋の特別企画展を計画

通りに進めることができ、長英の偉業を一

人でも多くの方々に知っていただく機会と

なり、ねらいを達成することができました。 

期間中に実施いたしましたアンケートから

は、「わかりやすい展示」、「勉強になった」、

「知らないでいたことがわかった」などの

感想をいただき、長英の偉業を来館者の

方々に実感していただきました。一方で、

「(解説)の文章が多く読むのが大変」、「音

声ガイドをつけてほしい」等のご意見をい

ただきました。今後、館内や担当課とも相談

しながら、親しみの持てる記念館運営を進

めてまいります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 令和７年度  

企画展のご案内 
 令和７年度は、より親しみをもっていた

だけるよう後藤新平記念館との合同企画展

を含め以下の内容で企画展を開催いたしま

す。皆様のご来館を心よりお待ち申し上げ

ます。 

【第１回 企画展】 

高野長英・後藤新平記念館合同企画展 

高野長英と後藤新平「“先見の明”を持つ二

人の男たち～時代を越えてつながる生き方～」 

 期日 4 月 22 日(火)～8 月 24 日(日) 

  

【第２回 企画展】 

「水沢の蘭学～蘭学に関わった人々～」 

 期日 8 月 26 日(火)～11 月 16 日(日) 

 

【重要文化財の公開】 

 期日 10 月 7 日(火)～11 月 3 日(祝・月) 

 

【第３回 企画展】 

「高野長英旧宅資料展」 

 期日 11 月 18 日(火)～4 月 19 日(日) 

奥州市立 高野長英記念館 
館 

報 

高野長英記念館館報 

春  号 

2025. 4. 20（日） 

文 責 菊地 榮壽 

 


